
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Proroga adesione a Contratto Quadro stipulato da Lombardia 

Informatica per i servizi di gestione delle postazioni di lavoro (Fleet 
Management) degli Enti sanitari pubblici di Regione Lombardia. Lotto 
2 mediante affidamento alla RTI B.C.S. Biomedical Computering 
System S.r.l. – Esprinet S.p.A.- Fastweb S.p.A. CIG 7853254636. 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XII/1645 DEL 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
Del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 702  del 11/12/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che con Decreto D.G. n. 156 del 03.04.2019 ATS Brescia ha aderito al 
Contratto Quadro stipulato da Lombardia Informatica - Lotto 2 - per l’affidamento 
dei servizi di gestione delle postazioni di lavoro (fleet management) degli Enti 
Sanitari Pubblici di Regione Lombardia con RTI B.C.S. Biomedical Computering 
Systems S.r.l. – Esprinet S.p.A.- Fastweb S.p.A. per il periodo 01.05.2019 - 
31.12.2024 per un importo complessivo di € 2.600.000,00 (Iva esclusa) = € 
3.172.000,00 (Iva compresa); 
Considerato che: 
- con nota prot. gen. n. 0101251/24 del 18.10.24, in risposta alla 

comunicazione della Direzione Generale Welfare prot. n. 0097329/24 del 
07.10.24 è stata formalizzata la delega, da parte di questa Agenzia, alla 
Centrale di Acquisti ARIA S.p.A. per lo svolgimento della procedura di appalto 
avente ad oggetto la stipula del Contratto quadro per l’affidamento del 
Servizio Provider/Fleet mangement postazioni di Lavoro in continuità della 
fornitura attuale; 

- l’intenzione della Direzione Generale Welfare è quella di non dispendere il 
processo di omogeneizzazione avviato a suo tempo e ribadito anche dalla 
Legge regionale n. 23/2015 individuando al contempo le modalità più in linea 
con le mutazioni degli scenari successivamente intervenute e di cui va tenuto 
conto nell’evoluzione del servizio; 

- l’istituzione di un Gruppo di Lavoro interaziendale, a cui hanno partecipato 
rappresentanti delle ATS, ASST, IRCCS e di ARIA S.p.A., ha portato ad 
aggiornare e attualizzare i contenuti del servizio, recependo esperienze fatte 
con l’attuale fornitura; 

Dato atto che 
- in attesa dello svolgimento della nuova procedura ARIA si rende necessario 

garantire il servizio di gestione delle postazioni di lavoro (fleet management) 
avvalendosi della proroga tecnica del Contratto Quadro stipulato da Lombardia 
Informatica, Lotto 2, con RTI B.C.S. Biomedical Computering Systems S.r.l. – 
Esprinet S.p.A.- Fastweb S.p.A. disposta da ARIA S.p.A. per gli Enti aderenti 
alla nuova iniziativa, per il periodo 01.01.2025 al 31.12.2025, con possibilità 
di risolvere anticipatamente il contratto in caso di attivazione del nuovo 
Accordo Quadro prima dei termini suddetti, per un importo stimato 
complessivo di € 337.731,80 (Iva esclusa) pari a € 412.032,80 (Iva inclusa), 
come da Tabella 1; 

- la proroga del contratto prevede una consistente riduzione dei costi di canone 
di noleggio in quanto i contratti stipulati nell’arco temporale dei cinque anni 
precedenti andranno per la maggior parte a naturale scadenza nel corso dei 
primi mesi del 2025 e, come stabilito dall’art. 2 comma 4 del Contratto 
Quadro, “alla scadenza del periodo di locazione le apparecchiature potranno 
essere sostituite o mantenute in esercizio, per un tempo limitato, a fronte 
delle corresponsione di un canone di mantenimento pari al 10% del canone 
mensile”; 

 
 
 
 
 
 
 



 
_________________________________________________________________ 

 
Tabella 1 
 
Tipologia Servizio 
 

 
2024 

 
2025 

 
 
 

Costo 
annuale  
(Iva esclusa)

Costo 
annuale (Iva 
inclusa) 

Costo 
annuale  
(Iva esclusa)

Costo 
annuale (Iva 
inclusa) 

GESTIONE PDL E 
SERVIZI 
INTEGRATIVI 

€ 235.272,80 € 287.032,80 € 235.272,80 € 287.032,80 

NOLEGGIO HW SW € 207.218,80 € 252.806,93 € 73.770,49 € 90.000,00 
CONSUMABILI € 23.180,06 € 28.279,67 € 28.688,52 € 35.000,00 
     
Totale  € 465.671,66 € 568.119,40 € 337.731,80 € 412.032,80 

 
Ritenuto di nominare, quale Direttore di Esecuzione del Contratto, in 
ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 l’Ing. Ivan 
Campa Direttore SC Sistemi Informativi; 
Preso atto che non sussistono, per il Responsabile Unico del Progetto Dott.ssa 
Elena Soardi, cause di conflitto di interesse ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023; 
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del 
Procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di prorogare l’adesione al Contratto Quadro stipulato da Lombardia 
Informatica - Lotto 2 - per l’affidamento dei servizi di gestione delle postazioni 
di lavoro (fleet management) degli Enti Sanitari Pubblici di Regione Lombardia 
con RTI B.C.S. Biomedical Computering Systems S.r.l. – Esprinet S.p.A.- 
Fastweb S.p.A. per il periodo 01.01.2025 al 31.12.2025, con possibilità di 
risolvere anticipatamente il contratto in caso di attivazione del nuovo Accordo 
Quadro prima dei termini suddetti, per un importo stimato di € 337.731,80 
(iva esclusa) pari a € 412.032,80 (Iva inclusa), CIG 7853254636; 

b) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a € 
412.032,80 (Iva inclusa) trovano riferimento nella Contabilità aziendale – 
Bilancio Sanitario, anno 2025, come segue: 



 
_________________________________________________________________ 

 
 

 
     

c) di nominare in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 
36/2023 l’Ing. Ivan Campa direttore SC Sistemi Informativi; 

d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 

Programma di 
spesa  

Conto   Costi (Iva inclusa) 

818/25 4509900 SERVIZI EDP € 287.032,80 
819/25 4803800 NOLEGGIO 

HARDWARE E 
SOFTWARE 

€ 90.000,00 

820/25 4003450 MATERIALE PER EDP € 35.000,00 


